J. MIRACLE 

(Seg uirá). 

, 
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BOSQUEJO HISTÓRICO DE OROPESA 
(Continuación) 

DOCUMENTOS 

VI 

\ 
1278, 12 abr11 

Orden a Bartolomé D'Assal, jurisperito de Valencia, para 
que intervenga en el asuntp del asalto a Oropesa efectuado 

1 
por los de Benicasim. ACA. (Reg. 40, fol. 91) 

Petrus etc. fidelibus suis Serra Dominico canter, jacobo de 
Paylares Bar\;os, Arnaldo de Rossello et hominibus de Beni­
cassim salutem et gracia m. Noveritis nos vidisse coram nobis 
Bertrandum Petri de Pina dominum de Orpesia requerentem 
de vobis super quibusdam iniuriis quas eidem prout dicta in­
rubistis super barrigio sarracenorum de Orpesa super quibus 
assignavimus iudicem Bartolomeum d'Assal iurisperitum 
quod de predictis recogno~cat. Et manda mus vobis quot com­
pareatis visis presentibus coram predicto iudice parati proce­
dere de predictis prout dictus iudex de iure et foro cognoverit 
faciendum . 

Datum Valencie ll0 idus aprilis anno Domini M CC LXX 
octavo. 

VII 
1278, 3 noviembre 

Orden al procurador real en Valencia de que obligue a Pedro 
. Ximénez de Montornés y a los de Castellón que atacaron y 
robaron a Oropesa, a devolver lo robado. ACA. (Reg. 41, 

fol. 115) 

Roderico Eximini de Luna procuratori regni Valencie quod 
dominus rex mandat et quod compellat Petro Eximini domino 
castri Montistornesii et homines Castilionis Burria,Jle ad resti­
tuendum illud quod ceperunt de terminis de Orpesa et si ha-
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bent pelicionem }n dictis terminis recipiant ius a domino castri 
de Orpesa et posse nostro vel illorum quos iudices assigna­
verit in ipso negocio procurator. 

Datus Barchinone 111 nonas novembris {1278). 
r-._ 

VIII 
1278, 3 noviembre 

Otra carta al baile de Castellón con orden de averiguar quié­
nes intervinieron en el asalto y robo de Oropesa. ACA. 

(Reg. 41, fol. 15) 

Alia Jacobo Fivellerii baiulo Castilionis quod inquirat su­
per barrigio de Orpesa contra culpabiles et facta inquisicione 
causa mittat sub sigillo, Bartholomeo d'Assal iurisperito Va­
lencie ad hoc delegato. 

Datum Barchinone die et anno prediclis{lll nonas nov.1278). 

Bartholomeo d'Assal quod cognoscat predicta inquisicione. 
Datum ut supra. 

Alia Petro Eximini quod restituat illud quod tle terminis de 
Orpesa recepit et si habet peticionem quod recipiat ius in 
posse procuratoris Valencie. 

Datum die et anno ut supra (111 nonas nov. 1278). 

IX 
1279, 22 febrero 

Orden a Jaime Fiveller de que estudie los privilegios de Mi­
mvet, Alba/a! y Oropesa para fijar los limites del término de 

cada uno de ellos. 'ACA. (Reg. 42, fol. 224) 

Jacobo Fivellerii quod visis privilegiis seu cartis castrorum 
de Miravetu et de Alba late et de Orpesia et requisita veritate a. 
chrislianis et sarracenis dictorum Iocorum ponat moyonos 
si ve fexerias que dividan! terminos dictorum castrorum prout 
fuerit faciendum. 

Datum Valencie VIII kal. marcii (1278). 

Fuit scriptum episcopo Dertusensi quod faceret ostendi Ja­
cobo Fivellei'ii instrumenta donacionis castrorum de Miravet 
et de Albalat (et de Orpesia). 

Datum ut supra (VIII kal. marcii ·M CG. LXX Vlll) . 

. \ 
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· X 
1279, 13 abril 

Orden al justicia de Castellón de que embargue Jos bienes 
de Jos que intervinieron en el asalto a Oropesa. ACA. 

(Reg. 42, fol. 232) 

Ja~obo Fivellerii iusticie Castilionis Burriane. Intellexims 
quod quidam homines de Castilione qui interfuerunt barrigio 
de Orpesa et qui condempnati fuerunt ipsa · de causa, volunt 
vendere bona que habent ibídem et de ipsa villa se absentare. 
Quare mandamus vobis quatenus ipsis hominibus eiusdem 
loci de quibus constiterit istud esse emparet,is omnia bona que 
habeant in dicto loco vel accipiatis ab eis idoneam caucionem 
quod satisfaciant super premissis prout fuerit faciendum. Da­
tum Algezire idus aprilis (1279). 

XI 
1279, 14 abril 

Orden al procurador del Reino de Valencia de que proceda 
con· rigor contra Pedro Ximénez de Montornés, que había 

arrancado los mojones del término de Oropesa. ACA. · 
(Reg. 41, fol. 58) 

Procuratori regni Valencie quod cum Petrus Eximeni domi­
mis de Montornes evulserit mollones sive signa posita per 
Jacobum Fivellerii justiciam Castilionis in termino de Orpesa 
manu armata, mandat dominus rex quod corrigendó istud 
compellat dictum Petrum Eximeni et illos qui cum eo interfue· 
runt predicte vjolencie ad solvendum caloniam sive pbam 
quam secundum forum solvere teneantur. Restituentes et con­
firmantes divisionem de predictis terminis factam per Jacobum 
Fivellerii predictum sicut Petrus de Costa iudex in regno Va­
lenc~e predictam confirmacionem et alía decreverit faciendi. 

Datum Barchinone XVIII kal. maii (1279). 
1 

Alia dicto Petro de Costa (juez real en Valencia) quod de 
predictis cognoscat (acerca de los disturbios en Oropesa) et 
predicta discernat prout de iure et foro fuerit faciendum. 

Datum ut supra (XVIII kal. maii 1279). 
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XII 

1279, 6 octubre 

Orden a Martín de At:Jt:Jeta, de la Cat:Ja Real, de que investigue 

1 quiénet:J t:Jon !ot:J habitantet:J de Peñít:Jcola que intervinieron en 
elt:Jaqueo de Oropet:Ja. ACA. (Reg. 42, fol. 155 v.o) 

Fideli suo Martino de Asseta de domo nostra salutem et 
dileccionem. Cum nos per litteras nostras comisissemus Ja­
cobo Fivellerii iusticie Castilionis quod super ropparia facta 
in Orpesia per homines de Paniscola et aliorum locorum cir­
cumstancium faceret inquisicionem, et dictus Jacobus aliquis 
impeditis negocii~ non potuerit dictam inquisicionem facere 
nec perficere, volumus et manda mus quot vos auctoritate nos­
Ira inquisicionem predictam ut diligentius poteritis faciatis et, 
ea facta, ut dictum, mitatis eandem sub nostri sigilli munimine 
interclusa Petro de Costa iudici 9rdinario re~ni Valencie quem 
nos super ea iudicem ordinavimus et constituimos; volumus 
etiam et mandamus vobis quot compellatis . omnes illos quos 
inveneritis habere aliquid de ropperia predicta ad tradendum 
et restituendum id incontinenti alcaydo de Orpesia quem ita 
ord'inavimus ~eri quod omnes res de quibus constiterit fuisse 
de rupperia ipsorum locorum qui roppati fuerunt restituantur 
incontinenti sine dilacione aliqua, et mandamos eciam vobis 
quot capiatis, visis presentibus, Petro de Claromonte qui, ut 
dicitur, cum vexillo omnes alios induxit ad barrigiandum dic­
tum locum de Orpesia et ipsum tamdiu captum detineatis do· 
nec a nobis mandatum aliud haberetis. 

Datum Valencie 111 nonas octobris (1279). 

XIII 
1280, 22 marzo 

Mandato al justicia y demás oficiales de la ciudad dé Mur­
viedro de que dejen libret:J a los pescadores de Oropesa para 
llevar el pescado donde quieran. ACA. (Reg. 42, fol. 2il2 v.•. 

Justicie baiulo et aliis officialibus Murjveteris quod domi· 
nus rex intellexit quod ipsi accipiunt pet violarium quantum 
volunt de piscibus quos piscatores de Orpesie et alíorum loco­
ro m ripparie ab Orpesie citra adducunt ad vendendum in Va­
lenciam et quod donan! ipsis piscatoribus quantum volunt pro 
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piscibus anted'ictis, et donec de ipsis ~d eorum voluntatem non 
permitunt eosdem piscatores afferre dictos pisces in Valen­
ciam; qua re doininus rex m'andat eis' quod desistan! de talibus 
et permittant piscatoris vendere et ferre ad v.endendum pisces 
suos ubicumque voluerint. 

Datum Valencie XI kal. aprilis (M CC LXX IX) . . 
1281, 3 agosto 

Existe otro mandato semejante al anterior dirigido a los 
oficiales de Valencia, dado en Lérida, lll nonas agosto 1281. · 
ACA. (Re~. 50, fol. 157) . 

XIV 
1281, 15 mayo 

Orden a Jaime Fiveller de que no grave a jainte Pallarés por 
razón de/saqueo de Oropesa. ACA. (Reg. 49, fol. 86) 

Fideli suo Jacobp Fivellerii iusticie Castilionis campi' 
Burriane salutem et graciam. Intelleximus quod cum Jacobus 
Pallaresii quando fuerit accusatus de barrigio quod factum 
fuisse dicitur ínter termino de Orpesia, fuit taxative per illos 
qui dicto barrigio interfuerunt, credentes quod dictus Jac~bus 
viveret quo,d pro dicto barrigio solveret eidem Jacobo nona­
ginta solidos et quod successores illorum qui mortui erant qu.i • 
interfuerant eidem barrigio solverent triginta sol. tamen pro 
singulis de ipsis mortuis. Quantum cum dictus Jacobus mor­
tus ~sset secundum quod dicte autem probacionein sentencie 
predicte propter id dicitur non teneri ubi ad solutionem ,dicto­
rum XXX solidorum. Tamen mandamos vobis quot super 
huiusm~cli negocio procedatis ad noticia m Petri de Costa iudi­
cis nostri in regno Valencie et eius noticiam suffectores ve! 
detentares bonorum dicti defuncti aliquatenus non gravatis~ 

Datum Valencie idus maii (M GC LXXX 1). 

. XV 
1283, 12 febrero 

Orden de/Infante a R. de Sto. Licerio de que no impida que 
los moradores de más acá del Orao de Oropesa usen la sal 

de.Peñíscola. ACA. (Reg. 60, fol. 27) 

Dilecto suo Raimundo de Sancto Licerio tenenti locum pro­
curatoris in regno Valencie citra Xucharum. lntelleximus quod 

23 

' 
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vos-tompellilis homines citra gradum Orpesie et citra collem 
de Garrofera et Alchalatem commorantes uli sale gabelle de ... 

. et non permittitis eos utili sale gabelle Panischole. Et quando 
dicli homines infra dictos tergJinos usque ad rivum de Huldi­
cuna habitantes consueverunt uti. Quare mandamus vobis 
quot si dicti homines uli consuevefi'nt sale gabelle Panischole 
permitalis eos uti ipso sale gabelle Panischole ut est actenus 
assuetus. 

Datum apud Palamors 11° idus februariis (M CC LXXX ll). 

XVI 
1284, 14 septiembre 

~ 

Orden a los oficiales de diversos lugares, entre ellos Peñís­
cola y Oropesa y al Procurador del Reino de Valencia, 
prohibiendo sacar del pafs estopa, sebo, maderas, jarcias, 

' etcétera, con destino a la constr1,1cción de galeras en Francia. 
ACA. (Reg. 43, fol. 38) 

Alcaido de Orpesa. 
Cum intelleximus quod rex Francie facet construi galeas 

quatum construccionem absque earum que in terra nostra sunt 
minime proficere potest, mandamos vobis sub obtentu gracie 
nostre quot non permitatis extrahi de Dertusa vel eius termino 
peguntam, stopam, sepum, ve! lignamina aut exarciam per ali· 
quem extraneum vel privatum ad aliquem locum absque licen· 
cia nostra speciali cum carta. Cum sciverimus pro certo pro 
aliqui de iurisdiccione nostra extrahunt de talibus fingendo 
quod ad loca nostra ea portant que in diminucionem nostram ea 
ad inimicos nostros defferunt proptet; magnum precium quod 
habent ex eis.